Transcrição1

[fl. 1]

[fl. 1v]

[fl. 2]

[fl. 2v]

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

Ilustríssimo e Excelentíssimo Senhor Doutor Joze da Costa Carvalho

O Braulio2 ainda vive: puzeraõ-lhe ums vezicatorios nas pernas

tem desorado muito, porem infelismente aquilo mesmo lhe abreviará

os dias.                               No que cuidais cuidamos: quando eu

me preparava para requerer o seo Xamamento, eis que

o Senado o fez, e a Camera dos Deputados o faz: milhor,

vem Vossa Excelência debaixo dos mais felises aospícios: naõ

vem xamado por um partido, vem xamado pela Na-

saõ; e pode ser que esta vinda o milhora da me-

lancolia: o velho naõ é para mato.

O projecto da nomeasaõ

da Dona Januaria3 para Regente, não apareseo: apenas

o Vasconcelos4 e Luis Cavalcante puderaõ arranjar 19 asinatu-

ras na Caza; emfin naõ trataõ mais diso.

Mesmo

na Camera dos Deputados á oje uma certa comunica-

saõ entre os diversos lados, já nos comunicamos, nos

tratamos, emfin a coiza naõ vai mal.

Não pense

que é forsa de amizade o que me leva a dezeijar ardentemente

a sua vinda; dezeijo porque veijo que Vossa Excelência a de ser brilhante-

mente recebido por todos, pode fazer muito bem ao País; os meos

dezeijos saõ os dezeijos de todos os Paulistas que aqui nos axa-

mos, emfin é o dezeijo da Nasaõ.

Sou seo amigo, e criado obrigado

Franco Alvares Machado e Vas.cos

Rio de Janeiro 6 de Agosto de 1835.

[Em branco]

[Em branco]

[Em branco]

1 Ofício enviado por Francisco Álvares Machado de Vasconcelos advertindo e pedindo novamente que José da Costa
Carvalho retorne á Corte. Dá notícias sobre o estado de saúde de João Bráulio Muniz e comenta que o projeto de
nomeação da Princesa D. Januária para regente acabou não dando certo. Rio de Janeiro, 06/08/1835. Arquivo Público
do Estado de São Paulo, Fundo José da Costa Carvalho. Notação [BR SPAPESP JCC 125.1.1.10].

2 Trata-se de João Bráulio Muniz, ocupava a Regência Trina permanente junto com José da Costa Carvalho e Francisco
de Lima e Silva, barão de Barra Grande.
3 D. Januária de Bragança, irmã de D. Pedro II e Princesa Imperial do Brasil.
4 Trata-se de Antônio da Cunha Vasconcellos.

Transcrição realizada pelo Núcleo de Paleografia (Centro de Acervo Permanente/APESP) em abril de 2019.